Afrorum dolis atque diuitiis semper impares fuimus; Graecorum artibus prudentiaque nos uinci nemo dubitauit. [6] Sed aduersus omnia profuit tironem sollerter eligere, ius, ut ita dixerim, armorum docere, cotidiano exercitio roborare, quaecumque euenire in acie atque in proeliis possunt omnia in campestri meditatione praenoscerere, seuere in desides uindicare. [7] Scientia enim rei bellicae dimicandi nutrit audaciam; nemo facere metuit quod se bene didicisse confidit. [8] Etenim in certamine bellorum exercitata paucitas ad uictoriam promptior est, rudis et indocta multitudo exposita semper ad caedem.

2. Ex quibus regionibus tirones legendi sint

[1] Rerum ordo deposcit ut ex quibus prouinciis uel nationibus tirones legendi sint prima parte tractetur.

[2] Constat quidem in omnibus locis et ignauos et strenuos nasci, sed tamen et gens gentem praecedit in bello et plaga caeli ad robur non tantum corporum, sed etiam animorum plurimum ualeat; quo loco ea quae a doctissimis hominibus comprobata sunt non omittam. [3] Omnes nationes quae uicinae sunt soli, nimio calore siccatas, amplius quidem sapere, sed minus habere sanguinis dicunt ac propterea constantiam ac fiduciam comminus non habere pugnandi, quia metuunt uulnera qui exiguum sanguinem se habere nouerunt. [4] Contra septentrionales populi, remoti a solis ardoribus, inconsultiores quidem, sed tamen largo sanguine redundantes, sunt ad bella promptissimi. [5] Tirones igitur de temperatioribus legendi sunt plagis, quibus et copia sanguinis suppetat ad uulnerum mortisque contemptum et non possit deesse prudentia, quae et modestiam seruat in castris et non parum prodest in dimicatione consiliis.

3. Vtrum ex agris an ex urbibus utiliores sint tirones

[1] Sequitur ut utrum de agris an de urbibus utilior tiro sit requiramus.

De qua parte numquam credo potuisse dubitari aptiorem armis rusticam plebem, quae sub diuo et in labore nutritur, solis patiens, umbrae neglegens, balnearum nescia, deliciarum ignara, simplicis animi, paruo contenta, duratis ad omnem laborum tolerantiam membris, cui gestare ferrum, fossam ducere, onus ferre, consuetudo de rure est.

aussi par leur force physique qu'ils étaient supérieurs aux nôtres, c'est évident. Aux ruses et aux richesses des Africains, nous avons toujours été inférieurs. Les arts et la sagesse des Grecs l'ont toujours emporté sur nous, personne n'en a jamais douté. [6] Mais ce qui nous a sauvés, c'est de sélectionner judicieusement les recrues, de leur enseigner le droit des armes, pour ainsi dire, de les fortifier par l'entraînement quotidien, de leur inculquer par avance dans les exercices à la plaine tout ce qui peut arriver sur le front des batailles, de châtier sévèrement les tire-au-flanc. [7] Car c'est de la connaissance de l'art de la guerre que se nourrit l'audace au combat : nul n'a jamais craint de faire ce qu'il est persuadé d'avoir bien appris. [8] Et en effet, dans l'affrontement des guerres, une petite troupe bien entraînée est plus résolue à vaincre ; une foule grossière et sans instruction est toujours exposée au massacre.